Dicit ei unus ex discipulis ejus Andreas, frater Simonis Petri : Est puer unus hic qui habet quinque panes hordeaceos et duos pisces. Sed hæc quid sunt inter tantos? Quinque autem panes, quibus multitudinem populi saturavit, quinque sunt libri Moysi. Quibus spirituali intellectu patefactis et abundantiore jam sensu multiplicatis, auditorum fidelium quotidie corda resicit, qui bene hordeacei fuisse referuntur, propter nimirum austeriora legis edicta et tegumenta litteræ grossiora, quæ interiorem spiritualis B sensus quasi medulam celabant. Duo autem pisces quos addidit, psalmistarum non inconvenienter et prophetarum scripta significat, quorum uni canendo, alteri colloquendo, suis auditoribus futura Christi et Ecclesiæ sacramenta narrabant. Et bene per aquatilia animantia figurantur illius ævi præcones, in quo populus fidelium sine aquis baptismi vivere nullatenus posset. Sunt qui putant duos pisces qui saporem suavem pani dabant, duas illas personas significare, quibus populus ille regebat, ut per eas consiliorum moderamen acciperet, regiam scilicet et sacerdotalem. Ad' quas etiam sacrosancta illa unctio pertinebat, quarum officium erat procellis et fluctibus popularibus nunquam frangi atque corrupti, et violentes turbarum contradictiones, tanquam adversantes undas sepe disrumpere, interdum ei custodita sua integritate cedere, prorsus more piscium, tanquam in procellosa maris, sic in turbulentia populi administratione versari; quæ tamen due personæ præfigurabant, ambas enim solus ille sustinuit, et non figurare, sed proprie solus impletivit.

Est puer unus hic, et reliqua. Puer, qui quinque panes et duos pisces habuit, nec tamen hos esurientibus turbis distribuit, sed Domino distribuendos obtulit, populus est Judæorum litterali sensu puerilis, sive qui Scripturarum dicta clausa secum tenuit, quæ tamen Dominus in carne apparens accipit, et quid intus haberent utilitatis ac dulcedinis ostendit, quam multipli spiritus gratia, quæ pauca ac despacta videbantur exuberarent, patefecit, et hæc per apostolos suos apostolorumque successores cunctis nationibus ministranda porrexit. Unde bene alii referunt evangelistæ, quia panes et pisces Dominus discipulis, discipuli autem ministraverunt turbis. Cum enim mysterium humanæ salutis initio cœpisset enarrari per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmatum est. Quisque siquidem panes et duos pisces fregit et distribuit discipulis, quando aperuit illis sensum, ut inteligerent omnia quæ scripta essent in lege Moysi et prophetis et psalmis de ipso. Discipuli apposuerunt turbis, quando profecti predicaverunt ubique, Domino co-

Dixit ergo Jesus, facite homines discubere, erat autem fenum, etc. Fenum in quo discubens turba reficitur, concupiscentia carnalis intelligitur, quam calcare ac premere debet omnis qui spiritualibus aliamentis satiari desiderat. Omnis enim caro fenum, et omnis gloria ejus tanquam flos feni (Isa. XL). Discubat ergo super fenum, florem feni conterat, hoc est, castiget corpus suum, et servituti subiectat, voluptates carnis edomet, luxuriae fluxa restringat, quisquis panis vivi cupit suavitatem refici.

Discubuerunt ergo viri numero quasi quinque milia. Quinque milia virorum qui manducaverunt, perfectionem vitæ eorum qui verbo reficiuntur insinuantur, quibus Apostolus ait : Viriliter agite et confortamini (I Cor. XVI). Millenarius autem numerus, ultra quem nulla nostra computatio succrescit, plenitudinem rerum, de quibus agitur, indicare consuevit. Quinario vero, quinque notissimi corporis nostri sensus exprimuntur, visus videlicet, auditus, gustus, olfactus et actus. In quibus singulis quicunque viriliter agere et confortari satagunt, sobrie et juste et pie vivendo et cœlestis sapientiæ dulcedine recreari, hi nimirum quinque millibus virorum, quos Dominus mysticis dapibus satiavit, figurantur.

(Ex Origene.) Qui bene secundum Marcum quinquageni et centeni discubuerunt. Quinquagesimus enim poenitentiæ psalmus est, significat eos qui ad convivium Dei, adhuc in poenitentia commissorum positi, venientes verbi auditum percipiunt. Centeni autem hi sunt, qui jam præsumpta veniæ spe, de solo vitæ æternæ desiderio suspirant. Aliter, quinquageni illos significant, qui a malo quiescunt opere. Centeni, qui etiam a mala quiescunt cogitatione.

Accipit ergo panes Jesus, et cum gratias egisset distribuit discubentibus, similiter et ex piscibus quantum volebant. Non enim Salvator nova creat cibaria, sed acceptis his quæ habuerunt discipuli benedicit, qui veniens in carne, non alia quam quæ dicta sunt prædicabat. Sed legis et prophetarum scripta, quam sint mysteriis gratiæ grava demonstrat. Gratias egit, ut et nos de perceptis cœlitus muneribus, gratias semper agere doceret ut et ipsum quantum de nostris profectibus gratuletur intimaret. D Fregit et per apostolos, distribuit discubentibus, quia sacramenta prophetiæ per sanctos doctores, qui haec toto orbe prædicarent, distribuit.

Ut autem impleti sunt, dixit discipulis suis, colligite fragmenta, quæ superaverunt ne pereant. Quod turbis superest a discipulis sustollitur, quia sacratiora et arcana divinorum eloquiorum mysteria, quæ a rudibus capi nequeunt, non negligenter omittenda, sed sunt inquirenda perfectis.

Collegerunt ergo, et impleverunt duodecim cophinos fragmentorum, ex quinque panibus quæ superserunt. Quia duodenario numero solet perfectio designari. Recte per duodecim cophinos duodecim apostoli, et per apostolos, omnis doctorum spirita-

lium chorus exprimitur, foris quidem hominibus dispectus, sed intus salutari cibo repletus. Constat enim cophinis opera servilia geri solere. Sed ipse cophinos panum fragmentis implevit, qui infirma mundi, ut fortia confunderet, elegit.

Illi ergo homines, cum ridissent quod fecerat signum, dicebant : Quia hic est vere propheta, qui venturus est in mundum. Recte quidem dicebant Dominum prophetam magnum, magnae salutis praconem, jam mundo futurum. Nam et ipse prophetam se vocare dignatur, ubi ait : Quia non capit prophetam perire extra Hierusalem. Sed neadum plena fide proficiebant, quia hunc etiam Deum dicere nesciebant. Nos certiore agnitione veritatis et fidei, videntes mundum, quem fecit Jesus, et signa quibus illum replevit. Dicamus : Quia hic est vere mediator Dei et hominum, qui impleret mundum divinitate, et mundus per ipsum factus est. Quia in propria venit humanitate, querere et salvare quod perierat, ac recreare mundum quem fecerat.

FERIA SECUNDA POST VICESIMAM.

EVANGELIUM JOANNIS, CAP. II.

¶ Prope erat Pascha Iudeorum, et ascendit Jesus Hierosolymam. Et invenit in templo vendentes oves et boves et columbas et nummularios sedentes. ¶ Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes ejecit de templo, oves quoque et boves, et nummulariorum effudit as, et mensas subvertit. Et his qui columbas vendebant dixit : Auferte ista hinc, et nolite facere domum patris mei domum negotiationis. Recordati vero sunt discipuli ejus, quia scriptum est : Zelus domus tuæ comedit me. Responderunt ergo Iudei, et dixerunt ei : Quod si gnum ostendis nobis, quia haec facis ? Respondit Jesus, et dixit eis : Solvite templum hoc et in tribus diebus excitabo illud. Dixerunt ergo Iudei : Quadraginta et sex annis ædificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus excitabis illud ? Ille autem dicebat de templo corporis sui. Cum ergo resurrexisset a mortuis, recordati sunt discipuli ejus, quia haec dicebat. Et crediderunt Scripturæ et sermoni quem dixit Jesus. Cum autem esset Hierosolymis in Pascha, in die festo, multi crediderunt in nomine ejus, videntes signa quæ faciebat. Ipse autem Jesus non credebat seipsum eis, eo quod ipse nosset omnes. Et quia opus ei non erat, ut quis testimonium perhiberet de homine. ¶ Ipse enim sciebat quid esset in homine. ¶